
SEXTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  4
572212951/Sara Gomes Barbosa (Técnico Social) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/12/2010 a 07/12/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179266

PORTARIA N0 763/2010-DIGEP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 05 DE NOVEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memorando nº.123/2010-CPDJ/DCDH/
SEJUDH, de 04.11.2010,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias da servidora ANNA CLAUDIA JINKINGS MARTINS, 
matrícula n0 57176231/3, ocupante do cargo de Assessor, 
referente ao exercício de 2010, de 01/11 a 30/11/2010, para 
01/12 a 30/12/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE FERIAS
Número de Publicação: 179270

PORTARIA Nº 773/2010-DIGEP/SEJUDH                     
BELÉM (PA), 16 DE NOVEMBRO  DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memo nº 035/2010
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias do servidor MURILO MOTA SALES, matrícula funcional nº. 
80845026/4 ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, do 
período de 01.09 a 30.09.2010 para 25.12.2010 a 23.01.2011, 
referente ao exercício de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Apostilamento
Número de Publicação: 179606
Número: 2
Assinatura: 09/09/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Remanejamento de recurso para a natureza de 
despesa referente a material de consumo (339030), segundo 
PORTARIA Nº 448 da Secretaria do Tesouro Nacional (STN)
Contrato: 5/2010
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179320

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/10/2010
Valor: 143.460,00
Vigência: 14/10/2010 a 13/10/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo e valor, para atender as 
necessidades deste Instituto.
Contrato: 10-08
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: LOCAVEL SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, Bairro: Umarizal, 156
CEP. 66055-000 - Belém/PA
Email: locarauto@locarautonet.com.br
Telefone: 9132047100 Fax: 9132047104 
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179300

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/11/2010
Valor: 2.402,40
Vigência: 04/11/2010 a 03/11/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo e valor, para atender as 
necessidades deste Instituto.
Contrato: 2-09
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339030              0260000000          Estadual
Contratado: GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT’ ALVERNE LTDA
Endereço: RUA 2 DE JULHO, Bairro: AGUAS BRANCAS, S/N
CEP. 67033-060 - ANANINDEUA/PA
Complemento: ALAMEDA AJURICABA, LOTE 02
Telefone: 9132651143 
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179386

PORTARIA Nº 051 /2010
BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Integração Regional - SEIR, no 
exercício das atribuições, conferidas pela Lei nº 7.024 de 
2007, considerando a necessidade de adequação do horário de 
expediente da secretaria, tendo em vista o encerramento do 
exercício, e atendimento à transição de governo;
RESOLVE:
DETERMINAR a todos os servidores que no período compreendido 
entre os dias 16 de novembro a 31 de dezembro/2010, o horário 
de expediente da SEIR a partir das 14 horas será destinado 
exclusivamente para atendimento das atividades internas, 
ficando suspenso quaisquer atendimento ao público em geral.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Secretário de Estado de Integração Regional

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179273
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2010
PROCESSO 2010/181843

A Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura – SEPAq, no uso de 
suas atribuições legais e após conhecido o resultado do processo 
licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2010, do 
tipo menor preço sob regime de empreitada por preço global, 
tendo como objeto a Contratação de Empresa Especializada 
para a Reforma do Mercado Municipal de Pescado da Cidade de 
Almeirim, Estado do Pará, que teve como vencedora, a empresa 
CONSTRUTORA BETEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP 
(CNPJ.: 09.646.976/0001-00), considerando os termos do art. 
43, inciso VI, da Lei 8666/93 e tendo a tramitação da licitação 
atendido a legislação pertinente, resolve HOMOLOGAR o referido 
certame e ADJUDICAR o objeto a licitante vencedora.
Autorizando a celebração do contrato com a licitante vencedora, 
empresa CONSTRUTORA BETEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – 
EPP, com proposta no valor abaixo mencionado:
Valor Global da Proposta: R$ 284.850,00 (Duzentos e Oitenta e 
Quatro Mil e Oitocentos e Cinquenta Reais).
Belém,16 de novembro de 2010.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura – SEPAq
Despacho de Homologação e Adjudicação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179217
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2010
PROCESSO Nº 2010/177865
A Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPAq, no 
uso de suas atribuições legais e após conhecido o resultado 

do processo licitatório modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 
002/2010, do tipo menor preço sob regime de empreitada por 
preço global, tendo como objeto à Contratação de Empresa 
Especializada para Construção de Trapiche em Concreto Armado 
no Município de Limoeiro do Ajuru, Estado do Pará, que teve 
como vencedora a empresa VISUAL ENGENHARIA LTDA – EPP 
(CNPJ.: 11.326.719/0001-33), considerando os termos do art. 
43, inciso VI, da Lei 8666/93 e tendo a tramitação da licitação 
atendido a legislação pertinente, resolve HOMOLOGAR o referido 
certame e ADJUDICAR o objeto a licitante vencedora.
Autorizando a celebração do contrato com a licitante vencedora, 
empresa VISUAL ENGENHARIA LTDA – EPP, com proposta no 
valor abaixo mencionado:
Valor Global da Proposta: R$ 300.457,08 (Trezentos Mil e 
Quatrocentos e Cinquenta e Sete Reais e Oito centavos).
Belém, 16 de novembro de 2010.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPAq
Inexigibilidade de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179410
Inexigibilidade: 2/2010
Data: 18/11/2010
Valor: 12.000,00
Objeto: Contratação dos serviços de consultoria do pesquisador 
Dr. RONALDO BORGES BARTHEM para integração do Sistema de 
Estatística Pesqueira da SEPAq.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 
e alterações posteriores.
Data de Ratificação: 18/11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20602122948180000    339035              0146000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: RONALDO BORGES BARTHEM
Endereço: Rod dos Trabalhadores, Bairro: Parque Verde, 6
CEP. 66635-894 - Belém/PA
Complemento: Condomínio Água Cristal, Alameda Lambari
Telefone: 9199860145 
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179411

Dispensa: 110/2010
Data: 12/11/2010
Valor: 23.000,00
Objeto: Locação de Veículo Tipo Caminhão Baú para fazer o 
transporte de peças para o Evento Feira dos Estados a ocorrer 
em Brasília-DF, conforme proposta da LOCATÁRIA, constante do 
Processo Administrativo presente, no qual restou vencedora a 
LOCADORA.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso VII, art. 26, incisos II e III, 
art. 25, §3º. da Lei Federal nº. 8.666/93 - Lei das Licitações 
Pública.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334123048300000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EMPRESA MARQUE X LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1127
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Telefone: 9182571444 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim
Contrato
Número de Públicação: 179430
Contrato: 110
Exercício: 2010
Objeto: Locação de Veículo Tipo Caminhão Baú para fazer o 
transporte de peças para o Evento Feira dos Estados a ocorrer 
em Brasília-DF, conforme proposta da LOCATÁRIA, constante do 
Processo Administrativo presente, no qual restou vencedora a 
LOCADO
Valor Total: 23.000,00
Data Assinatura: 12/11/2010
Vigência: 12/11/2010 a 11/12/2010
Dispensa: 110/2010


